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1. Allmän översikt
Aktion Österbotten r.f. är en sammanslutning av organisa-
tioner, kommuner och privatpersoner i de 13 tvåspråkiga 
kommunerna i landskapet Österbotten samt Karleby i Mel-
lersta Österbotten. Föreningen har fokuserat verksamheten 
på landsbygdsutveckling och dess syfte är:

	Att verka som regional partipolitiskt obunden intresseor-
ganisation och samarbetsorgan för organisationer och för-
eningar som utövar lokalt innovativt utvecklingsarbete.

	Att främja innovativ lokal utveckling med målet att   
skapa en ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar   
utveckling.

Föreningen hade 31.12.2022 som medlemmar:

	63 privatpersoner, varav 33 män och 30 kvinnor, medlemmar som betalat medlemsavgift 22 män och 20 
kvinnor. (År 2021: 63 privatpersoner, varav 33 män och 30 kvinnor, medlemmar som betalat medlemsavgift 
23 män och 21 kvinnor).

	76 föreningar som medlemmar, föreningar som betalat medlemsavgift 65 st. (År 2021: 79 föreningar som 
medlemmar, föreningar som betalat medlemsavgift 66 st.).

	2 samkommuner och 14 kommuner, medlemsavgift betald. (År 2021: 2 samkommuner och 14 kommuner).
	Totalt 155 medlemmar 31.12.2022. (År 2021: Totalt 158 medlemmar)

I dagsläget består Aktion Österbotten r.f. av fyra verksamhetsben.  För det första är Aktion Österbotten r.f. en lokal 
aktionsgrupp och förvaltar LEADER-strategin ”Österbottens kusttrakter 2020 – möter behoven hos lokalt livfulla ge-
menskaper” och fördelar årligen projektmedel för landsbygdsutveckling. Nyttotagare är byar, föreningar, företagare, 
kommuner och andra sammanslutningar. Detta är ett EU-finansierat program som avslutades 31.12. 2022. Från och 
med 1.1.2023 gäller den nya Leader-strategin vid namn Vårt Österbotten – Meidän Pohjanmaamme.

För det andra fungerar Aktion Österbotten r.f. som fiske-Leader-grupp (EHFVF). För detta ändamål har Jord- och 
skogsbruksministeriet beviljat 900 000€ (EU+stat) åren 2021–2027 för förverkligandet av strategin ”Smart resiliens 
vid ett livskraftigt hav”. Medel för projekt med koppling till fiskerinäringen beviljas föreningar, företag och enskilda 
näringsidkare eller sammanslutningar. 

Aktion Österbotten r.f. bedriver också verksamhet som inte är EU-finansierad i och med att föreningen handhar den 
regionala koordineringen av byaverksamheten i svenska Österbotten och fungerar som samarbets- och stödorganisa-
tionen för byaföreningar och andra aktörer som arbetar med lokal byautveckling. Målsättningen är att Aktion Öster-
bottens r.f. ska vara den naturliga samarbets- och stödorganisationen för byasammanslutningar i Österbotten. Koordi-
neringen av den regionala byaverksamheten finansieras delvis med statsstöd genom Suomen Kylät – Finlands Byar.

Det fjärde verksamhetsbenet är Aktion Österbotten r.f:s verksamhet som en regional sammanslutning för olika folkrö-
relser i Österbotten. Det sker i samarbete med föreningar, kommuner, myndigheter och näringsliv i regionen. Aktion 
Österbotten r.f. har därmed en aktiv roll som pådrivare av den lokala utvecklingen för att mobilisera föreningsaktiva 
till lokal utveckling, i synnerhet i förhållande till myndigheter och olika finansieringskanaler.

Föreningens högsta beslutande organ är medlemsmötet. Ordinarie medlemsmöte hålls på våren och hösten. Styrelsen 
handhar föreningens angelägenheter samt antar föreningens medlemmar. Styrelsen består av ordförande samt 10-14 
övriga ledamöter som tillsätts utgående från trebasprincipen, vilket betyder att företrädare för verksamhetsområdets 
kommuner, lokala föreningar, andra privaträttsliga sammanslutningar eller stiftelser samt företrädare för lokalbefolk-
ningen är jämlikt representerade. Utgångspunkten är att styrelsen bör ha en regional spridning och fördelning inom 
verksamhetsområdet och en jämlik fördelning mellan könen. Styrelsemedlemmarna bör också ha en förmåga att föra 
strategierna framåt genom att mobilisera, aktivera och intressera folk för utvecklingsarbete. En medlem kan vara 
representerad i styrelsen i högst fyra kalenderår utan avbrott.
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Styrelsen hade under år 2022 följande sammansättning:

Ordinarie      Ersättare
Olav Jern, styrelseordförande             Maria Backman                     
Carola Sundqvist                                                 Hanna Aarnio
Victor Strömbäck                                                 Carola Bäckström
Yvonne Thodin                                                   Ulrika Stenmark
Jarl Bergkulla                                                        Karl Teir 
Michael Käld                                                        Caroline Bertula
Josefine Silfver-Majors                                          Peter Österåker
Malin Flemming-Nyman                                      Håkan Westermark
Malin Vesterback                                                 Fredrik Norrlin
Rebecca Smeds                                                     Robert Westergård
Emil Sandin                                                          Joel Svenlin  

Under år 2022 höll Aktion ordinarie föreningsmöten, vårmö-
te 7.4.2022 och höstmöte 24.11.2022. Under perioden 1.1 - 
31.12.2022 höll styrelsen 11 protokollförda möten, varav några 
hölls digitalt. Som ordinarie revisor fungerade Johan-Erik Fant 
(GR) (ersättare Mårten Vikberg). Verksamhetsledare Mathias 
Högbacka fungerade som föreningens sekreterare och Annika 
Frants som kassör.

Som stöd för styrelsearbetet tillsatte styrelsen för Aktion Öst-
erbotten r.f. under året följande arbetsgrupper i vilka styrelse-
medlemmar ingick: ekonomiarbetsgrupp, arbetsgrupp för pro-
gramuppföljning och programutvärdering, samt arbetsgrupp för 
uppföljning och lönesamtal. Dessutom valdes en styrelserepre-
sentant till byarnas arbetsgrupp. Dessa arbetsgrupper samlades 
för möten ett flertal gånger under året.

År 2022 erhöll Aktion Österbotten r.f. bidrag från Aktiastiftel-
serna i Korsholm och Vasa.

Personal

I början av år 2022 beslöt styrelsen att avsluta verksamhetspunkterna i Landsbygdens hus i Pedersöre och Företags-
huset Dynamo i Närpes och all personal arbetar härefter vid huvudkansliet på Handelsesplanaden 18 i Vasa. Under 
år 2022 hade personalen ännu möjlighet att arbeta på distans på grund av det rådande pandemiläget. Efter detta har 
personalen undertecknat ett avtal för distansarbete vilket gav möjlighet att arbeta max 4 dagar per vecka på distans.  
Personalen höll ett tiotal team-möten under året.

Personalen vid Aktion Österbotten r.f. har under perioden aktivt deltagit i de utbildningar och seminarier som ordnats 
inom olika teman av bland annat JSM, Landsbygdsnätverket, Livsmedelsverket och Finlands byar r.f.  Personal och 
förtroendevalda från Aktion Österbotten har under året deltagit i ett tiotal Leader-möten, samt i flera seminarier och 
workshopar. Under år 2022 har verksamhetsledaren medverkat i Österbottens organisationsdelegation, MYR sekre-
tariatet, MYR projektberedningsgruppen och MYR.
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Aktion Österbotten r.f. hade följande personer anställda under år 2022:
  Mathias Högbacka, verksamhetsledare, heltid. 
  Eva-Stina Strandberg, koordinator, heltid, ledig fr.o.m. 22.8.2020. 
  Annika Frants, koordinator, heltid. Vikarie för koordinator fr.o.m. 1.9.2020.  
  Pia Hartvik, kanslist, heltid. Vikarie för kanslist fr.o.m. 1.9.2020.                                       
  Jonas Harald, Fiske-Leader-rådgivare, heltid.                                                                           
   Frida Lähdesmäki, projektledare för Visit Countryside och byaombud, heltid.                 
  Maria Carstensen, Leader-rådgivare, deltid.                                                                          
  Isabella Wiklund, Leader-rådgivare, heltid, ledig fr.o.m. 23.12.2021.                                                                        
  Annika Pollari, Leader-rådgivare, heltid. Vikarie fr.o.m. 8.11.2021–31.12.2022.                               
  Kirsi Tikkanen, kommunikationsplanerare, heltid.                                                                 
  Piritta Syrjälä, utvecklingsexpert, heltid, fr.o.m. 1.11 2021.

2. LEADER-verksamhet

2.1. LEADER-strategin ”Österbottens kusttrakter 2020 - möter behoven hos lokalt  
livfulla gemenskaper”

Aktion Österbotten r.f. har ansvaret för genomförandet av den lokala utvecklingsstrategin för LEADER-verksam-
heten och fungerar i den egenskapen som en lokal aktionsgrupp (LAG) med styrelsen som operativt organ.

Projektbehandlingen fortsatte livligt under år 2022 trots den rådande covid-19 pandemin. Glädjande var att det likt 
året innan fanns ett stort antal företag som vände sig till Aktion Österbotten och vågade satsa, utveckla och investera 
och i sina verksamheten. Eftersom behovet och intresset var stort bland företagen prioriterades dessa vilket syns i 
tyngdpunktsområde 3.

2.2. Information till allmänheten

I arbetet som lokal aktionsgrupp ingår att initiera till diskussioner och aktiviteter kring strategiska och aktuella frågor 
i anslutning till lokal utveckling och LEADER-strategin. År 2022 höll Aktion Österbotten r.f. inga egna informations-
möten men personalen medverkade och gav information vid andra evenemang såsom byamöten och finansieringstill-
fällen för olika målgrupper som arrangerats av andra organisationer och aktörer. 
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2.3. Behandling av projektansökningar och projekt

Under perioden 1.1 - 31.12 2022 behandlade styrelsen för Aktion Österbotten r.f. totalt 54 ansökningar. En projektan-
sökning förordades inte och fick avslag. Inom finansieringsramen för 2022 förordades 53 projekt varav ett senare fick 
avslag vid NTM-centralen. Utöver detta kunde 10 projektansökningar inte förordas av styrelsen eftersom finansie-
ringsramen var förbrukad. Den totala finansieringen för de förordade projekten (52 st.) var 5 727 160,85 € och den 
offentliga finansieringen utgjorde 2 603 201,84 € vilket framkommer i följande tabell där också projektens fördelning 
enligt tyngdpunktsområdena i den lokala strategin syns:

 

Tyngdpunkts-

område

Förordade Totalfinansiering
Offentlig

finansiering

1  (Förstärkt kunskaps- och innovationsmiljö) 4 698 298,33 538 291,91
2  (Högre socialt kapital och stärkt sammanhållning) 6 653 525,38 424 349,76
3  (Mångsidigare näringsstruktur) 25 2 679 387,51 671 993,90
4  (Lokala livskraftiga byagemenskaper) 16 1 607 800,33 880 416,97
5  (Internationell och interregional strategi) 1 88 149,30 88 149,30
Summa 52 5 727 160,85 2 603 201,84

Under året har organisationen aktivt arbetat för att engagera nya aktörer i verksamheten och speciellt strävat efter att 
nå ut till nya sökanden. Av de projektansökningar som behandlades i styrelsen under 2022 kom mer än hälften (35 st.) 
från projektägare som tidigare inte beviljats finansiering från Aktion Österbotten r.f. Förutom många företag har ock-
så flera föreningar och samfund sökt understöd för sina projektidéer. Under perioden 01.01–31.12.2022 har många 
projekt haft fokus på både hållbarhet och inkludering. Projektet Y2E som drivs av föreningen Osuuskunta ura- ja 
ajatushautomo 3E, och riktas till ungdomar, har som främsta mål att främja inkludering och ett aktivt medborgarskap 
genom journalistik. I 5-8 lokala redaktionsgrupper med ungdomar arbetar man fram material till instagram, tiktok 
och en tryckt tidning och vill ge unga en chans att förmedla sitt perspektiv och öka ungas synlighet i media. Projektet 
sätter stor vikt kring inkludering och erbjuds därför på både svenska, finska och engelska.  

För den egna kvalitetssäkringen har Aktion Österbotten r.f. utarbetat ett eget processutvärderingsdokument. Med 
styrdokumentets hjälp dokumenteras processerna inom de olika verksamheterna i aktionsgruppen och fungerar som 
kvalitetssäkring, dels internt, men också för kunderna. Aktion Österbotten r.f. följer kontinuerligt upp resultaten mot 
den godkända LEADER-strategin och dess målsättningar, detta möjliggörs genom att projekten får en slututvärde-
ringsenkät då de ansökt om slututbetalning. I enkäten har projektägarna också möjlighet att ge feedback på hurudan 
service de fått från Aktion Österbotten.         

2.4 Effekter av finansierade projekt

Av de projekt som beviljats finansiering av Aktion Österbotten r.f. hittills under programperioden har 233 projekt ge-
nomförts och fått slutbetalningar fram till utgången av december 2022, vilket är 69 % av de förordade projekten. Av 
de avslutade projekten år 2022 är 22 investeringsprojekt där sju föreningar har byggt/upprustat hela eller delar av ser-
vicehus och samlingsutrymmen, två föreningar har byggt/upprustat toaletter och ytterligare en förening har förstorat 
ett kök för att kunna utveckla sin verksamhet. Dessutom har bland annat 12 kilometer vandringsled färdigställts i Öst-
erbotten, en motionstrappa, en bouleplan och två husvagnsparkeringar. Man har också öppnat ett nytt Makerspace. 

Av de avslutade projekten är 4 förstudier, 29 företagsstöd och 32 utvecklingsprojekt. I utvecklingsprojekten har man 
bland annat utvecklat Hållbarhetsveckan i Finland (som spridit sig till sex andra landskap), fortsatt utvecklingen av 
besöksmål i regionen, digitaliserat, informerat om lokalproducerad mat och kulturarv, utvecklat arbetsmodeller för 
föreningar och närståendevårdare, samt skapat mötesplatser för unga och gamla. 

Ett projekt som beviljades finansiering år 2022 och ligger väldigt i tiden är Svenska Lantbrukssällskapens förbunds 
projekt Klimatsmarta byar i Österbotten. I projektet vill man undersöka klimatarbetet på byanivå och genom att sam-
la in klimatåtgärder från hela Österbotten, ta reda på vad som redan görs och var det finns brister. Med hjälp av ex-
perter vill man sedan hjälpa byarna att komma vidare med sitt klimatarbete och reda ut hur man kan åtgärda de brister 
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som identifierats. I några utvalda byar vill man fördjupa samarbetet och ordna workshops eller andra aktiviteter med 
klimatet och miljön i fokus. Arbetet ska resultera i ett informationspaket med både större och mindre klimatåtgärder 
genomförbara för föreningar.

I projektet Strandhemmodellen vill Filadelfiaförsamlingen i Närpes ta fram en verksamhetsmodell som är både in-
kluderande och hållbar. Lägergården Strandhem i Nämpnäs skärgård har en lång historia som rekreationsplats för 
allmänheten är även idag ett populärt besöksställe. Verksamheten består av ett sommarkafé i lantlig idyll med djur 
och natur nära och där besökare och volontärer är en del av gemenskapen och driver verksamheten. Tanken är att 
erbjuda en mötesplats för alla, oberoende funktionsnedsättning, samhällsstatus eller etnicitet. Ledningen har skett 
med ideella krafter, men eftersom intresset är så stort för verksamheten är det nu på gränsen till vad man kan hantera 
ideellt. Projektet ska därför leda fram till en Strandhemmodell så att verksamheten kan leva vidare, utvecklas och 
även inspirera andra med liknande verksamheter. 

Ett investeringsprojekt är Finlands Svenska Baptistsamfunds projekt Humle Cabins är ett investeringsprojekt och en 
uppföljning av projektet Hållbara Humle, som fick beslut år 2021. Då ville man skapa ett ekologiskt, socialt och eko-
nomiskt hållbart allaktivitetsområde på Hummelholmen i Monäs i Nykarleby. Området har använts som lägerområde 
sedan år 1962 men hade låg användningsgrad utanför sommarmånaderna. I projektet fokuserade man på tre områden; 
hur man kan utveckla området, hur man får området hållbart (utifrån FNs 17 globala hållbarhetsmål) samt konceptet 
Modern Talk(o)ing, att utveckla talkoarbetet genom att ta fram digitala instruktioner och byggmanualer för att kunna 
flytta talkot från lägerområdet till deltagarna, som i sin närregion kan bygga moderna, flyttbara övernattningscabins. 
I projektet Humle Cabins förverkligar man Modern Talk(o)ing och bygger fem övernattningsstugor med fokus på 
tillgänglighet, hållbarhet och funktion. Stugorna ska kunna användas året runt och placeras i närheten av handikap-
panpassade wc/dusch och samlingsutrymmen. Man vill att själva talkoarbetet ska vara inkluderande och tilltala även 
yngre generationer. Man ska kunna delta oberoende av tidigare erfarenhet eftersom upplägget samtidigt är en form 
av byggskola med ett klart definierat hållbarhetstänk. 

2.5 Förberedande stödet

Genom förberedande stödet kunde Leader-grupperna planera, förankra och skriva den nya utvecklingsstrategin för 
kommande strukturfondsperiod. Under 2022 fördjupades bakgrundsarbetet och under 2022 ordnades en rad olika 
samskapande aktiviteter samt ett eget aktivt deltagande i Österbottens förbunds och Österbottens NTM-centrals pro-
cesser för framtidsarbete.

Under våren 2022 förverkligades en framtidsverkstad riktad till kommunala aktörer och i anslutning till detta sändes en 
enkät ut gällande Österbottens värden och hållbar framtid. På basen av detta gjorde vi en väsentlighetsanalys med de 
viktigaste Agenda 2030- den hållbara utvecklingens målsättningar för Österbotten, vilka även varit centrala under hela 
beredningsprocessen. Strategiutkastet sändes för utlåtande till intressentgrupper och så anordnades en Roadshow vid 
namn Framtidsturnén som var öppen för alla, vid tillfällena presenterades strategiutkastet och deltagarna hade möjlighet 
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att kommentera. Under våren 2022 hade alla områdets invånare möjlighet att delta i strategiarbetet genom ett spel – 
Österbottens framtid

Strategiutkastet sändes för utlåtande till områdets kommuner/städer och intressentgruppernas företrädare. Kommen-
tarer efterfrågades gällande de Agenda 2030 målsättningar som utkristalliserats från väsentlighetsanalysen och deras 
betydelse för den egna organisationens strategier. På basen av förfrågan konstaterades att Vårt Österbottens strategins 
centrala målsättningar även är viktiga för våra intressentgrupper.

3. Österbottens Fiskeleader Kustaktionsgruppen (KAG) 

3.1 Den nya programperioden inleddes
Under år 2022 avslutades se sista projekten inom den gamla programperioden (EHFF 2014-2020) och en ny program-
period (EHFVF 2021-2027) inleddes formellt. Den 17.5.2022 fick Aktion Österbotten det formella beslutet över att den 
lokala utvecklingsstrategin för Fiskeleader i Österbotten godkänts, och redan i juni tog fiskeleaderutskottet beslutet att 
öppna möjligheterna för stödansökningar inom den nya programperioden. Året blev ändå ett mellanår sett till finansie-
ringsmöjligheter, eftersom en stor del av de nationella anvisningarna för finansiering saknades.

3.2 Allmänt om verksam-
heten
Kustaktionsgruppens organisation består 
av en fiskeleader-rådgivare, Jonas Ha-
rald, och ett fiskeleader-utskott. Rådgiv-
aren sköter den operativa verksamheten 
och bereder ärenden, informerar om 
verksamheten, diskuterar projektansök-
ningar med sökande samt deltar i semina-
rier, fortbildningar och möten. Utskottet 
består av nio ordinarie medlemmar med 
personliga ersättare. Utskottets uppgift 
är att ta ställning till projektansökning-
ar samt vid behov kunna informera och 
marknadsföra verksamheten och finan-
sieringsmöjligheterna.

Följande personer ingick i fiskele-
ader-utskottet 2022                                                         

Ordinarie   Ersättare
Gun Kapténs, ordförande  Miriam Bondén
Marina Nyqvist   Tomas Sjöstrand
Christer Kattil    Sebastian Höglund
Göran Östberg   Madelene Lindqvist             
Stina Granskog-Välisalo  Markus Sandvik
Tom Blom   Roland Semskar
Anita Storm   Kjell Råtts
Kari Häggblom   Markus Norrback
Kenneth Nordberg  Lari Veneranta

3.3 Utskottsmöten och projektfinansiering 

Under året höll fiskeleader-utskottet 5 st. möten, varav 3 st. hölls som fysiska möten och 2 st. som e-postmöten. 
Sammanlagt behandlades 9 st. förändringsansökningar för pågående projekt finansierade inom EHFF och ytterligare 
2 st. förändringsansökningar behandlades som tjänstemannautlåtanden på grund av snäv tidtabell i samband med 
periodens avslutande. 
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En ny projektansökan från Andelslaget Bosund fiskare beviljades finansiering inom den nya programperioden EHF-
VF.

4. Byaverksamhet

4.1. Allmänt

Aktion Österbotten r.f. ska fungera som den naturliga samarbets- och stödorganisationen för byaföreningar och an-
dra organisationer som arbetar med lokal byautveckling i Österbotten. 
Byaverksamhetens målsättning är att öka antalet byaföreningar som är 
medlemmar i Aktion Österbotten r.f., genom att öka kännedomen om 
Aktion Österbotten r.f.:s byaverksamhet. Byaportalen upprätthålls av 
Aktion Österbotten r.f. och är ett viktigt verktyg för att hålla kontakten 
med byarna och för spridning av information. Verksamheten finansieras 
med hjälp av ett statligt bidrag som kanaliseras via Suomen Kylät r.y. - 
Finlands byar r.f.

Aktion Österbotten r.f.:s byaverksamhet har under 2022 bedrivits av by-
aombud Frida Lähdesmäki och Byautskottet. Byautskottet har tidigare 
benämnts som Arbetsgrupp, men fr.o.m. årsskiftet 2021/2022 har Ar-
betsgruppen blivit Byautskottet. Byautskottets medlemmar väljs årligen 
på Aktion Österbotten r.f.:s höstmöte. Covid-19 tiden gjorde att mötena 
övergick från fysiska- till distansmöten. Trots att Covid-19 läget under 
2022 klart förbättrats, har organisationen fortsatt att hålla möten delvis 
på distans. Orsaken till detta är att organisationen eftersträvar att vara så tidseffektiv och klimatsmart som möjligt. År 
2022 hölls totalt 6 protokollförda byautskottsmöten varav 3 av dessa genomfördes via Microsoft Teams.

Medlemmarna i Byarnas arbetsgrupp år 2022 var följande:

Carina Rönnlund, ordförande

Camilla Moliis, vice ordförande

Bjarne Blomfeldt

Bengt Österberg

Lotta Björk

Charlotta Asplund

Josefine Silfver-Majors, styrelsens representant

4.2. Verksamhet 2022

Månadens by

I artikelserien Månadens by på Aktion Österbotten r.f.:s hemsida engageras byarna runt om i landskapet, genom att 
dom tack vare artikeln har möjlighet att belysa sin hemby. En ny by publiceras varje månad, och för detta så skriver 
byborna en fritt formulerad text om sin by samt bifogar en bild. Här kan författarna vara kreativa och lyfta fram så-
dant som dom är stolta över? Hurudana aktivitet finns i byn? Byns historia? Hurudana framtidsutsikter har man i byn? 
Eller varför inte inkludera andra bybor genom att fråga dom några frågor som man sen sammanställer till den övriga 
texten? Den by som blir vald till Årets by blir automatiskt Månadens by under den månad som offentliggörandet sker. 
Månadens by är engagerande och har hängt med i många år.

Öppna Byars dag

Finlands Byar r.f. ordnar årligen den andra lördagen i juni evenemanget Öppna Byars dag. Evenemanget var från 
början en fysisk tillställning, till att under Covid-19 tiden bli helt och hållet virtuell. I dagsläget har detta gjort att man 
till Öppna Byars dag kan anmäla antingen ett fysiskt evenemang, ett online evenemang eller varför inte både och? 
Öppna Byars dag är ett nationellt evenemang som Finlands Byar r.f. administrerar. Evenemangen presenteras på en 
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nationell karta som publiceras på Finlands Byars r.f.:s hemsida. På evenemangsdagen bjuder byarna in till sina olika 
tillställningar, som för att ge några exempel, kan vara alltifrån loppisar, tävlingar, marknader, sommarteatrar och 
danskvällar till fotoutställningar och drönarfilmer. Österbotten gjorde en stor insatts under 2022 och representerade 
ett 20-tal evenemang. Skaftung stod som vinnare i utnämningen av Årets by i landskapet 2022, och dom valde att 
hålla festligheten med anledningen av utmärkelsen samma dag som Öppna Byars dag.

Årets by, Årets landsbygdsaktör, Årets landsbygdsansikte och Byaverksamhetens vägvisare

År 2022 utlyste Aktion Österbotten r.f. i samråd med Österbottens förbund, Årets by, Årets landsbygdsaktör, Bya-
verksamhetens vägvisare, Årets landsbygdsansikte samt Årets unga lokalaktör. Skaftung utsågs till Årets by, Thomas 
Enroth utsågs till Årets landsbygdsaktör, Simon Berglund utsågs till Byaverksamhetens vägvisare, Nilla Kjellsdotter 
utsågs till Årets landsbygdsansikte och Isabel Flemming utsågs till Årets unga lokalaktör. Samtliga premierades i 
Skaftung, där det förutom utnämningarna, även ordnades Öppet hus. Tillfället hölls på Öppna Byars dag, vilket gjor-
de att tillfället även synliggjordes nationellt. Aktion Österbotten r.f. nominerade Skaftung vidare till den nationella 
tävlingen 2023 som arrangeras av Finlands Byar r.f.

Byabingo

Konceptet Byabingo är en viktig kanal för marknadsföringen av sevärdheter och lokala företagare i Österbotten. 
Lanseringen gjordes i samband då Covid-19 regerade som mest i landskapet, vilket visade sig vara i rätt tid. Med 
hjälp av Byabingo kunde man aktivera familjen, men även träffa utomstående utomhus, eftersom Byabingo främst 
är en utomhusaktivitet. Genom att besöksplatser förses med en kod-skylt, som kodsamlarna ska logga, för att senare 
med tillräckligt många koder samlade, vara med i utlottning av presentkort till de lokala företagarna som medverkar 
som sponsorer, inkluderar detta inte bara sevärdheterna och företagarna, utan även lokalbefolkningen runt omkring 
som samlar koder. Att samla koder har till och med visat sig intressera turister. Framtidsutsikterna för Byabingo är att 
konceptet ska få finnas kvar och kontinuerligt utökas och utvecklas.

Samarbetet med KulturÖsterbotten resulterade i att 6 av de befintliga kod-skyltarna, nu även försetts med ytterligare 
en QR-kod som ägs av KulturÖsterbotten. De nya samarbetsskyltarna delades ut till de respektive platserna strax 
innan midsommar. Genom att skanna dennaa QR-kod, kan man avlyssna en 3 minuter lång berättelse om medeltiden 
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med anknytning till Österbotten. QR-koderna placerades ut så att respektive berättelser ska vara så lokalt placerade 
som möjligt. Mot höstkanten gjorde KulturÖsterbotten en podcast vid namn ”fragment från medeltiden” som Aktion 
Österbotten r.f. även puffade för i sina egna kanaler.

Svenskfinlands byars samarbetsgrupp

Är en svenskspråkig grupp där alla medverkande på olika sätt jobbar med landsbygdsutveckling, landsbygdsfrågor 
och byaverksamhet i Svenskfinland och på Åland. Gruppen sluter upp med jämna mellanrum via digitala möten för 
att bl.a. diskutera sådant som är aktuellt på de olika områdena, kommande kurser och evenemang osv. Tillfällena är 
viktiga eftersom att det här ges möjlighet att diskutera idéer och annat som berör våra respektive arbetsuppgifter, med 
andra som jobbar med liknande arbetsuppgifter på andra svenskspråkiga områden i Finland.

Öppna Julbyar

Nytt för år 2022 var Öppna Julbyar. Evenemanget arrangerades av Finlands Byar r.f. och påminner till stor del om 
Öppna Byars dag, vars målsättning är att aktivera Österbottens invånare, dess byar och föreningar, företagare samt 
andra övriga aktörer på landsbygden. Till skillnad från Öppna Byars dag, ordnades Öppna Julbyar som en julkalender 
under tiden 1.12 - 24.12.2022. Från arrangörens håll marknadsfördes Öppna Julbyar på samma sätt som på Öppna 
Byars dag, genom den nationella kartan på Finlands Byars r.f.:s hemsida. Ett 20-tal evenemang från Österbotten 
medverkade under perioden då evenemanget pågick.

Övrigt

Projektet Kyläturvallisuus 2025 som bedrivs av Finlands Byar r.f., uppmanade de regionala byaombuden att aktivera 
byarna att jobba kring trygghetsfrågor. De intresserade hade möjlighet att få 1 000,00 € i stöd för skolning/workshop 
samt 2 000,00 € i stöd för en materiell anskaffning som ökar tryggheten. Aktion Österbotten r.f. introducerade pro-
jektet för en förening i Sundom, som valde att genomförda och fullfölja detta som pilot i Österbotten. Föreningen 
valde att för stödet till skolningen/workshop, ordna med en eftersökningskurs med öppen anmälan för allmänheten. 
Och för stödet för det materiella, valde dom att införskaffa en defibrillator med tillhörande skolning. Föreningen hade 
genomfört allt enligt föreskrifterna innan 31.12.2022.

Kontinuerligt ordnas det finskspråkiga diskussionstillfället Kyläasiamiesfoorumi bland de nationella byaombuden i 
Finland. Mötena genomförs via Microsoft Teams en fredag förmiddag i månaden. På tillfällena diskuteras aktuella 
saker, kommande händelser och evenemang samt regionspecifika tillställningar. Med hjälp av forumet ges bra möj-
lighet till att diskutera frågor och funderingar som man har, eftersom att de övriga medlemmarna också jobbar med 
samma arbetsuppgifter på andra håll i Finland.

Aktion Österbotten r.f.:s byaombud har under 2022/2023 utbildat sig till Byacoach, och har nu kapacitet att fungera 
som byacoach för det nya nationella konceptet. Utbildningarna genomfördes både på svenska och på finska och de 
utbildade är anställda i landskapens byaföreningar eller Leader-grupper och kommer från hela Finland. Byafören-
ingar och andra liknande organisationer har av Byacoacherna möjlighet att beställa en workshop eller ett utbild-
ningsevenemang om olika ämnen som utvecklar verksamheten. Byacoachning-konceptet har utvecklats i ett projekt 
som genomfördes av Kymenlaakson Kylät ry, Päijät-Hämeen Kylät, SILMU-byar och Nylands Byar rf. Projektet 
genomfördes med Leader-finansiering. 

I samråd med Malax-TV gjorde byaombudet under året ett filmat reportage i 7 delar. Målsättningen med reportaget 
var att belysa Byabingo, företagare, sevärdheter och den service som finns inom Malax. Med önskan om större sprid-
ning geografiskt, vidarebefordrades reportagen till övriga Lokal-TV:n i Österbotten med hopp om sändning i de andra 
respektive kanalerna. 

Aktion Österbotten r.f. sköter sin marknadsföring bl.a. genom personlig kontakt, både via telefon och per mejl, via 
hemsidan, på de sociala medier kanalerna, infoutskick, radiopuffar, annonser samt artiklar. I regionen marknadsförde 
Aktion Österbotten r.f., utöver de egna händelserna, även Byautmaningen 2022, kampanjen Stolt över byn samt Fin-
lands sämsta byaväg. De tre sistnämna arrangerades av Finlands Byar r.f.

Tilläggsbidrag

Det statliga stödet är värdefullt och väl emottaget. Med hjälp av stödet har Aktion Österbotten r.f. ytterligare resurser 
för att kunna synliggöra Österbotten som en välkomnande, sevärd och klimatsmart region. Österbotten har en idyllisk 
landsbygd med många aktiva byar och lokala företagare, som alla hjälps åt för att hålla vår landsbygd attraktiv och 
levande. Med goda framtidsutsikter jobbar Aktion Österbotten r.f. vidare med den lokala landsbygdsutvecklingen. 
Organisationen är inkluderande och ser samarbeten med övriga aktörer som mycket viktigt. Tillsammans hjälps vi åt 
att synliggöra vårt värdefulla Österbotten!
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4.3. Finlands byar r.f. (Suomen Kylät ry)

Verksamhetsledare Mathias Högbacka har ingått i Finlands Byars styrelse för år 2022.

4.4. Redovisning

DL för redovisningen av Byaverksamhetens indikatorer för år 2022 var den 13.2.2023. Aktion Österbotten r.f. läm-
nade in redovisningen för den egna verksamhetens samt för Yhyres kehittämisyhdistys ry inom utsatt tid till Finlands 
Byar r.f. DL för att lämna in användningsplanen för statsbidraget 2022 var 31.1.2023 som undertecknades av styrel-
seordförande Gun Kapténs och verksamhetsledare Mathias Högbacka och lämnades in inom utsatt tid till Finlands 
Byar r.f.

5. Lyhde III Informationsförmedlingsprojektet

Inledningen av året handlade om att få personer och målgrupper involverade och delaktiga i Aktion Österbottens 
strategiarbete samt att informera om strategiarbetets process och åtgärder.

Social media och dess utveckling, informationsförmedlingen och marknadsföringen har varit i fokus för kommu-
nikationsplaneraren under året. Under året har det uppgjorts en kommunikationsplan för social media inom Aktion 
Österbotten och där man funderat över åtgärder som aktiverar hela personalen. I framtiden kommer även betald 
marknadsföring att tas i bruk, för exempelvis algoritmerna inom Facebook och Instagram är sådana att det är svårt 
att nå ut till nya eller tillfälliga besökare utan betald synlighet. År 2021 gillades Aktion Österbottens Facebooksida 
av 666 personer och antalet steg till 741 personer 2022. Instagram 
kontot hade 261 följare. Meta Business suite togs även ibruk på 
Aktion Österbottens konto för att effektivera planeringen av kom-
munikationen.

Kommunikationsplaneraren har samarbetat med byaverksamheten 
under året för att få synlighet åt all verksamhet inom organisatio-
nen. Pressmeddelande gällande Årets by utnämningen och de övri-
ga utnämningarna publicerades precis som förväntat. Tidningarna 
Vasabladet och Sydin publicerade flertalet artiklar som tangerade 
detta, samtidigt som Österbottens förbunds, Skaftung byafören-
ings och Aktion Österbottens publikationer nådde många mottaga-
re. På Landsbygd.fi sidorna publicerades tre artiklar som berörde 
Aktion Österbottens finansierade projekt och landsbygdsnätver-
kets kommunikatörer valde kommunikationsplanerarens artikel 
om Aktion Österbottens finansierade företagsstöd Stall Rideway 
till Farmi-tidningen. På sommaren gjorde kommunikationsplane-
raren och Leader-rådgivaren en sommarturné och besökte en del 
av de projekt som Aktion Österbotten finansierat. Som ett resultat 
av sommarturnén gjordes en elektronisk publikation vid namn Ak-
tion Österbotten på sommarbesök. Inom ramen för social media gjordes flertalet kampanjer, på sommaren delgav 
personalen sina semestertips och i anslutning till internationella kvinnodagen lyfte vi upp och presenterade dagligen 
innovativa kvinnor från verksamhetsområdet under hela veckan. Julkalendern förverkligades genom att engagera 
våra finansierade projekt och samarbetspartners. Höstens arbete fokuserade kring planeringen och anordnandet av 
kryssningen Programperiodens lyckoträffar och ordnandet av projekttävlingen. Till projekttävlingen valdes ut tre 
finalister och för dessa uppgjordes artiklar, kampanjer och videoklipp.

Reels klippet på Instagram från sommarbesöket hos Bland typer och tryck.föreningen samlade nästan 6 000 vis-
ningar. Publikationen 18.5 som berättade om strategiworkshoparna nådde 3 800 personer via facebook och videon 
som berättade om utnämningen av Årets by och de övriga pristagarna nådde 2 500 personer.

6. Akvakultur i Österbotten – factfinding 2020 
Projektet som avslutades under år 2022 genomfördes med målsättningen att öka kunskapen om fiskodling och nya 
former av akvakultur inom landskapet. Projektet startade i slutet av år 2019 och fick sitt stödbeslut i januari 2020. I 
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projektplanen ingick ursprungligen flera studieresor utanför landets gränser vilka inte kunde genomföras på grund av 
pandemin. Det arrangerades två välbesökta seminarier med Finlands ledande forskare och expertis som föreläsare. 
Aktuell information om fiskodling och olika former av akvakultur förmedlades till företag, entreprenörer, allmänhet-
en och media. Genom projektet har det också skapats nya nätverk som lett till nya samarbeten.

Under år 2022 producerades en informationstidning som på ett pedagogiskt sett beskriver olika former av akvakultur 
med huvudsakliga funktions principer, styrkor och svagheter. Målsättningen med tidningen var att ytterliga bredda 
synen på vattenbruket och inspirera till utveckling av nya verksamheter.

Genom aktivt medverkande i internationella nätverk skapades ett nytt Horizon-finansierat projekt, COOL BLUE 
Nordic, som startar våren 2023. Samarbetsparter i projektet är Havhöst i Köpenhamn, Göteborgs universitet, s.Pro i 
Hamburg samt Aktion Österbotten. Projektets målsättning är att testa, utveckla och sprida information om olika for-
mer av regenerativt vattenbruk med fokus på musslor och vattenväxter. Aktion Österbotten/Österbottens Fiskeleader 
är även deltagare i ett nytt nätverksprojekt Havhöst i Norden II finansierat genom Nordiska Ministerrådet. Förutom 
dessa medverkar Aktion Österbotten som partner i ytterligare en Horizonansökan, COOL BLUE Baltic, vars mål-
sättning är att knyta ihop länderna kring hela Östersjön med dess vikar för att utveckla det regenerativa havsbruket. 
Beslutet gällande finansieringen för detta projekt kommer senare under år 2023.

7. Visit Countryside Ostrobothnia 
I samarbete med Novia håller Aktion Österbotten r.f. på och framställer en webbsida och en applikation. Portalerna 
ska fungera som en form av guide som sammanställer Österbottens sevärdheter och företagare till en och samma 
plattform. Produktnamnet kommer att bli SE Österbotten. Under året har alla Österbottens kommuner kontaktats via 
telefon för att knyta kontakter, men också för att informera om projektet och höra lite kring hurudana platser som 
finns i respektive kommuner/städer samt varifrån man kan få info om dessa. Med intresserade har förutom kontakt 
via telefon och mejl, även genomförts digitala möten. Under året har ett digitalt anmälningsformulär skapats som 
aktörer kan använda för att anmäla en plats/platser. Anmälningarna har börjat tas emot och tillsättas till portalerna. 
Yrkeshögskolan Novia sköter byggandet av webbsidan och applikationen, och under 2022 har vi haft totalt 15 st. 
planeringsmöten med dem för att arbetet med projektet ska framskrida så bra som möjligt. Alla möten har varit online 
via Microsoft Teams pga. det geografiska avståndet mellan mötesdeltagarna. Förutom Novia, har även en studerande 
som studerar grafisk design varit involverad för att skapa det visuella. 

8. Landsbyggare Österbotten
Landsbyggare Österbotten var det sista projektet som erhöll projektbeslut och Le-
ader finansiering under övergångsperioden, således har inte desto mera åtgärder 
ännu genomförts under år 2022. Under projektförberedelserna har vi givetvis be-
kantat oss med konceptet som byggts upp vid Höga Kusten och reflekterat över hur 
vi får det att spegla Österbotten. Processen att registrera varumärket och planering-
en av hemsidorna inleddes i slutet av året.

9. Temaprojekt
Aktion Österbotten r.f. har under år 2022 koordinerat ett temaprojekt.

Feelgood Invest är ett investeringsprojekt, med vilket man kan skapa en större gemenskap i byn, få med olika typer 
av invånare och skapa generationsöverskridande verksamhet. Genom projektets åtgärder eftersträvas en mångsidiga-
re användning av allmännyttiga fastigheter, byagårdar, gemensamma anläggningar, parker och friluftsområden. Med 
hjälp av temaprojektet hoppas man kunna få mera aktivitet i byarna, öka och förnya byggnadernas användnings-
grad samt göra boendemiljön trivsammare, tryggare och mera hållbar. Avsikten är också att aktivera nya människor 
genom investeringar som lockar nya användargrupper till gemensamma utrymmen och anläggningar, snygga upp 
omgivningen och genomföra åtgärder som förbättrar energieffektiviteten och bidrar till ett mera hållbart samhälle. I 
temaprojektet deltar 30 underprojekt. Åtgärderna gäller olika investeringar för t.ex. små byggnadsprojekt och upp-
rustning av byns gemensamma utrymmen, införskaffande av inventarier till föreningshus, uppförande av lekparker, 
vandringsleder och parkeringsplatser. 

År 2022 gjordes fyra betalningsansökningar. I den första betalningsansökan inlämnade tretton underprojekt sin an-
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sökan, varav elva om slutbetalning och två om betalningsrater. I den andra betalningsansökan inlämnade fyra under-
projekt där två genomfört sina åtgärder och sökte om slutbetalning, medan två sökte om betalningsrat. I den tredje 
betalningsansökan lämnade ett underprojekt in sin slutbetalning. För samordningsdelen lämnades en betalningsan-
sökan in 13.6.2022.

10. Blue Welfare Network – Blue Products

Jord- och skogsbruksministeriet har beviljat stöd för fem innovationspro-
gram inom fiskerinäringen som en del av satsningarna på blå bioekonomi i 
Finland. Aktion Österbotten r.f. administrerar ett av dessa innovationspro-
gram, Blue Products. Helhetsbudgeten för programmet, som pågår 2017 
- 2022, är på 2,5 miljoner euro. Målsättningen med Blue Products är att 
åstadkomma ekonomisk tillväxt inom fiskbranschen genom att utveckla 
högre värda produkter av strömming och mindre utnyttjade fiskarter och 
deras sidoströmmar.

Österbottens Fiskarförbund sköter den praktiska koordineringen av pro-
grammet. De övriga samarbetsparterna är Naturresursinstitutet Luke, Tek-
nologiska forskningscentralen VTT Ab och Åbo Universitet. Programmet 
samarbetar även med ett flertal centralorganisationer inom fisket i Finland 
och med företag inom fiskbranschen. 

År 2022 var det egentliga slutåret för programmet. Programmet fick dock 
i slutet av året ett förlängningsbeslut av NTM-centralen till 30.6.2023 för 
avslutningen. Under året har Jord- och Skogsbruksministeriet även plane-
rat för en fortsättning av helheten med innovationsprogram i någon form. 
Mycket av det administrativa inom Blue Products har under året fokuserat på avslutningen med bl.a. förberedelserna 
av slutrapporten, men även en framförhållning för eventuell fortsatt verksamhet programperioden 2021-2027. 

Konkreta större helheter inom Blue Products under året har bl.a. varit en fortsättning av kvalitetsarbetet kring ström-
mingen, med ett större test ombord på en strömmingstrålare i maj. En workshop för storkök och företag kring an-
vändningen av fisk i storkök ordnades i oktober på VTT i Esbo. Vidare har arbetet med att utvärdera fiskproteiners 
möjligheter på marknaden fortsatt. Kring detta gjordes det tre större arbeten. Ett om produkter innehållande fisk-
protein på den europeiska marknaden, ett annat om tillverkningen och marknaden för olika fiskproteindelar såsom 
fiskproteinkoncentrat, -hydrolysat och -kollagen, samt ett tredje om en jämförelse av kommersiella internationella 
produkter av fiskprotein. Den samlade kunskapen informerades senare ut till företagen i november. 

En grupp på nio personer från Blue Products deltog i juni i konferensen Fish waste for profit på Island. Blue Products 
hade även ett anförande på konferensen. Förutom deltagandet i konferensen besöktes även Iceland Ocean Cluster, 
företaget Feel Iceland och forskningsinstitutet Matis för diskussioner och informationsutbyte. 

Till innovationsdagarna i början av november i Helsingfors hade Blue Products låtit tillverka en ”fiskchoklad” och 
en ”fisköl” med fiskproteinhydrolysat som en av ingredienserna. Detta väckte stor uppmärksamhet bland deltagarna i 
innovationsdagarna. Produkterna hade tillverkats i samarbete med restaurang Loftet och Kvarken Brewery.

11. Plattform för Matriket i Österbotten
Aktion Österbotten r.f. medverkar som samarbetspartner i projektet som ägs av Företagshuset Dynamo i Närpes. I 
projektets genomförande medverkar även Ruraliainstitutet, Vasa Universitet och Viexpo. Projektets målsättning är 
att stärka varumärket för Österbotten som en matregion, verka för ökat samarbete mellan livsmedelsföretagen i Öst-
erbotten, samt utreda möjligheterna att etablera en gemensam utvecklings- och samarbetsplattform för branschen.

Projektets verksamhet har anpassats till pandemin som gav en extra boost åt gårdsbutikerna i närregionen. Gårdsbu-
tikskartan utvecklades till en webbguide med karta och presentationer av företagen. Antalet medverkande gårdsbuti-
ker ökade och var vid slutet av året upp i ca 90 st. Webbadressen är https://gardsbutiker.dynamonarpes.fi/

Projektet har förlängts men är nu i sitt slutskede. Under slutet av år 2022 började planeringen och marknadsföringen 
av slutseminariet som arrangeras i februari 2023.
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12 Matriket Öppet – Ruokamaa avoinna
Aktion Österbottens projekt Matriket Öppet – Ruokamaa avoin ingår i det internationella allmännyttiga Organic 
Food and Sustainable Food Supply chains projektet. Projektets målsättning är att främja produktionen av ekologiskt 
och närmat samt konsumtion av detta. Man vill även utveckla korta matkedjor och genom detta förbättra mat-
kedjans ekologiska, ekonomiska och sociala hållbarhet. Inom ramen för projektet delar man även med sig av god 
praxis mellan projektpartners. Den slovenska Leader-gruppen LAG Heart of Slovenia fungerar som Lead-partner. 
Övriga medverkande Leader grupper är Aizkraukles Rajona 
partnerība från Lettland, LDG Ziemia Bielska från Polen, GAL 
Campidano från Sardinien, Italien och VVG Pajūrio Kraštas från 
Litauien. Ytterligare medverkar föreningen Refarm Linne.Inom 
ramen för projektet har redan anordnats ett studiebesök i Öster-
botten. 

Under år 2022 startades projektets åtgärder, projektets första stu-
diebesök anordnades i Österbotten 12-14.10.2022. Personer från 
Slovenien, Polen, Lettland och Italien medverkade i besöket. 
Under det två dagar långa besöket uppvisades det mångsidiga ut-
budet av närmatskedjan och dess producenter i Österbotten, samt 
korta matkedjor i praktiken. Olika former av självbetjänings-
punkter skapade förvåning hos deltagarna och REKO utdelning-
en intresserade alla. Resterande studiebesök görs 2023 och 2024.

 Mera om besöket här: https://aktion.fi/2023/01/16/resedag-
bok-fran-leaderprojektet-matriket-oppet/

13. Projekt för kommunikation kring säl och skarv
Projektet ”Haittaeläinten vaikutus kalatuotteiden omavaraisuudelle” genomfördes i samarbete med de andra fiskele-
ader-grupperna längs Finlands kuststräcka. Det startade sin verksamhet hösten 2021 och avslutades 30.6.2022, med 
målsättningen att kommunicera ut resultatet från det transnationella säl- och skarvprojektet som avslutades år 2020, 
samt öka allmänhetens medvetenhet om de problem som sälen och skarven orsakar fiskerinäringen. I samarbete med 
kommunikationsbyrå Bertills & Jung arrangerades ett seminarium i januari 2023 med över 100 lyssnare via strea-
ming. Programmet ”Framtidens fiske i våra händer” hittas på youtube https://www.youtube.com/watch?v=vN0AKjJ-
DIL0Projektet producerade även bildmaterial, intervjuer och filmer med fiskare. Materialet och berättelserna spreds 
via fiskeleadergruppernas facebook-sidor och till andra media.

14. Verksamhet som samarbetsorgan för organisationer och föreningar

14.1. Regionens utvecklare

Aktion Österbotten r.f. har under år 2022 fortsatt stärka sin position som motor för landsbygdsutvecklingen i svenska 
Österbotten genom att aktivt ta del i den diskussion som förs mellan olika myndigheter och intressegrupperingar i 
landskapet och nationellt. Verksamhetsledaren har suttit med i många arbetsgrupper för landsbygdsutvecklingen i 
landskapet, bl.a. i landskapets samarbetsgrupp (MYR) och i dess sekretariat och projektberedningsgrupp. Genom 
kontinuerliga diskussioner och träffar med Österbottens Förbund och NTM-centralen har arbetsinsatser och projekt-
resurser inom olika program koordinerats. Föreningen vill också uppmuntra till förenings- och organisationsutveck-
ling, samt förbättra kontakterna mellan personer som är verksamma inom de olika föreningarna.

Under året fortsatte Aktion Österbotten r.f. samarbetet med olika aktörer på verksamhetsområdet, så som näringscen-
tralen Concordia i Jakobstad, Företagshuset Dynamo i Närpes, Kristinestads Näringslivscentral och utvecklingsbola-
get VASEK i Vasa. Aktion Österbotten r.f. har också haft möjlighet att presentera LEADER-möjligheterna på diverse 
seminarier, arbetsmöten och utbildningar under året. 

Aktion Österbotten r.f. gav under året 3 utlåtanden och deltog i minst 50 enkäter eller förfrågningar som rör utveck-
lingen av regionen.

Från Aktion Österbotten r.f.:s sida upplever vi att vi inom organisationen har en bra möjlighet att kanalisera pro-
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jektmedel och finna synergier (LEADER, KAG och Byar). Samarbetet fungerar bra i Österbotten och det finns en 
fortlöpande dialog mellan Aktion Österbotten r.f., Österbottens NTM-central och Österbottens Förbund gällande 
projektfinansiering. Ett gott samarbete mellan Aktion Österbotten r.f. och Österbottens NTM-central är en viktig del 
i den egna kvalitetssäkringen. Årligen anordnas minst ett diskussionstillfälle då man gör en genomgång av projekten, 
handläggningstider, tolkningen av olika projektfrågor och övriga aktuella frågor, detta för att tillsammans diskutera 
fram lösningar på hur processen kan bli effektivare. Den goda dialogen och närheten till Österbottens NTM-central 
medför att spontana möten är lätta att tillämpa, så tröskeln att ta kontakt är låg. 

14.2. Verksamhet och resultat

Verksamhetens ekonomiska omfattning och resultat framgår av resultaträkningen och balansräkningen. Året ger ett 
överskott på 9.250,44 €. Resultatet förs över till vinst- och förlustkontot.

15. Framtidsutsikter inför år 2023

Målsättningen för år 2023 är att:  

	Förverkliga Leader-strategin Vårt Österbotten – Meidän Pohjanmaamme

	Förverkliga fiske-LEADER-strategin: Smart resiliens vid ett livskraftigt hav

	Mobilisera och förankra medborgarledd utveckling i Vasa och Karleby 

	Fungera som Byaverksamhetens centralorganisation i regionen

	Göra förankringsarbete och informationsrundor kring strukturfondsperioden 2023-2027

	Fungera som projektägare för projekt

	Sträva till att utöka antalet medlemmar i Aktion Österbotten r.f.

Aktion Österbotten r.f. fortsätter att utvecklas kontinuerligt under år 2023, detta för att ligga rätt i tiden och på ett 
effektivt sätt tillgodose landsbygdsutvecklingen i Österbotten. Organisationen arbetar aktivt genom styrelse, arbets-
grupper och medlemmar för att engagera nya personer i verksamheten. Mobilisering sker genom projekten, semina-
rier och information och i synnerhet genom de personer som engageras i genomförandet av projekten. Kampanjer 
och riktad information till särskilda målgrupper är en del av mobiliseringen. Fokus år 2023 ligger speciellt på att få 
ut info om den nya programperioden 2023-2027 till fältet och nå ut till den finska befolkningen i större utsträckning 
under 2023 och i framtiden, för att få ett bredare nätverk som jobbar med landsbygdsutvecklingen i Österbotten. Till 
syvende och sist handlar verksamheten om att förverkliga strategin och fördela medlen enligt finansieringsramarna, 
hitta nya sökanden, utöka medlemsantalet och minimera riskerna för sökanden och Aktion Österbotten genom att 
tillämpa god förvaltning.

Aktion Österbotten fick goda nyheter innan julen 2022, dels fick Aktion Österbotten förmånen att genomföra en pilot 
inom ett Horizon projekt vid namn Ripeet, för piloten erhölls 25.000 euro och piloten genomförs under 2023. Aktion 
Österbotten fick även positivt besked gällande ett annat Horizon projekt vid namn Cool Blue (vattenodling) och för 
detta projekt erhöll Aktion Österbotten nästan 250.000 euro för åren 2023-2025, vilket ger föreningen nya utveck-
lingsresurser och nätverk.

Genom sekretariatet för Landskapets samarbetsgrupp (MYR) samt kontinuerliga diskussioner och träffar med Öster-
bottens Förbund och NTM-centralen koordineras arbetsinsatser och projektresurser inom olika program. Strävan är 
att under år 2023 fortsätta befästa Aktion Österbotten r.f.:s roll som en motor för lokal utveckling i svenska Österbot-
ten, genom att aktivt ta del i den diskussion som förs mellan olika myndigheter och intressegrupperingar i landskapet 
och nationellt.

Samarbetet med Svensk Byaservice fortsätter beträffande information, seminarier och utbildningar. I detta ingår ett 
fortsatt och fördjupat samarbete med de tvåspråkiga LAG-grupperna i landet.  


